Grammatica

DE ARTIBVS

est, quam emendate & aperte loquendi sedentia. Ut splendide dicat, Rhetorica docebit, quæ phaleras orationis, cultumq; & omnes inescendarum aurium illecebras, commonistrat. Diserte uero & distincte differendi architectrix Dialectica existit. Notum enim est, quomodo Dialecticam finiat Cicero, nempe eam differendi rationem esse. Quid uero aliud est differere, quam ordine et distincte de aliqua redicere? Cependio igitur ad Ius Ciuale tendit, qui in his tribus disciplinis, Grammatica, Rhetorica, Dialectica, et bene et fortiter praeludit. Sed agite altius & ut dixi, singulatum repetamus, quam compediosam ad parvam Iuris Ciuilis cognitionem, uiam preimum nat sibi is, qui in iam dictis artibus multum ponit operæ. De Grammatica quidem quid multa commemoremus? quum res ipsa doceat Iurisconsultum existere posse neminem, qui non & emendate, & proprie loquendi scientiam teneat. Quomodo enim de luce consultus respondebit is, qui quomodo id quod animo concepit, pure & proprie eloquatur, prorsus ignorat. Tum, qui nam consultor eum quid dicat, intellexerit, cuius os adeo barbaris mis ac Solococismis scatet, ut mirum sit si se ipsum

ORATIO

ipsum intelligat. In consilijs laterem, ut in proverbio est, lauerit Iurisconsultus, nisi aperto quid consilij in animo habeat, uerbis exprimat. In publicis cōcionibus fure re existimabitur, qui multa quidem uerba profundit, sed adeo obscure, ut uix sortes Delphicæ obscuriora dixerint. Quid in legum interpretatione efficiet Iurisconsultus, qui sermonem omnibus uitij scatentem effundens rudere potius, quam loqui uidebitur, breuiter frigebit in omnibus rebus Iurisperitus, aperta illa & emendata loquendatione, quam Grammatica docet, destitutus. Adhaec, Grammaticam, hoc est, puram & propriam loquendi rationem & Iurisconsulto exigi, & illud arguit, quod in Iure Ciuali tam crebro uocum Etymologie enodantur. Quid uero aliud est Etymologia, quam Grammatica uocum expositor in L. q. ff. si certum petatur. Mutuum inquit Iurisconsultus dicitur quia de meo fit tuum, in L. prima ff. de Testamentis. Testamentum, inquit Iurisconsultus, est dictum quasi testatio mentis. Grammaticam & Iuris consulto requiri declarat titulus Pandectarum dererum & uerborum significacione, in quo aliud tractatur nihil, nisi quod uores legibus Ciilibus peculiares, ita ut Gra

DE ARTIBVS

matici facere solent, exponuntur. Porro quod Pedius Iurisconsultus in L. Lanionis. ff. de fundo instru^to memori^e prodidit, optimum esse nō propriam, hoc est, ut ego interpretor, Grammaticam uerborum significacione scrutari, sed potius quid testator uoluerit sequi, non profecto eo, quo pleriq^z barbari sermonis patroni, obliquo collo abripiunt, tendit, quod nihil refert, quibus uerbis Iurisconsultus utatur. Nec interesse proprietatem ne sermonis dicendo tueatur, an improprie, & ut ut in buccam uenerit loquatur, sed si Pedij uerba penſietur, de testatore intelligemus, qui cum aliquādo aliud sensisse uidetur, quam uerbis expresserit, non tam anxie uerba rimanda esse, quam sententiam eius sequam. At uero ridiculum est, quod testator in ultima uoluntate, quae pr̄ter cætera pluribus pr̄rogatiis gaudet, conceditur, ad Iurisconsultorū sermonem traducere. Quid quod nec in testamento à propria uerbo significatione recedendum est, nisi liquido constet, aliter sensisse testatorem, L. non aliter in Pandectis de Legatis tertio. Vide ritigitur Bartholus, uiderint plerique alii, qui ex L. Lanionis suæ Barbarie, & Aeytologias in loquendo patrocinii querunt.